empréstimos bancários afetando de forma direta as contas de resultados.  Visando à mitigação desse

tipo de risco, a Companhia busca diversificar a captação e alocação de recursos financeiros, conforme

segue:

O risco de taxa de juros do Grupo decorre de empréstimos de longo prazo. Os empréstimos às taxas
variáveis expõem o Grupo ao risco de taxa de juros de fluxo de caixa. Os empréstimos às taxas fixas
expõem o Grupo ao risco de valor justo associado à taxa de juros, podendo a Companhia utilizar-se de
swap de taxa de juros, conforme apresentado na nota explicativa 23.2.

Análise de sensibilidade das variações na taxa de juros variável e fixa

Em Reais, a Companhia possui caixa e equivalentes de caixa expostos a variação do CDI, bem como e

empréstimos e financeiros atrelados à TJLP. Indexadas substancialmente ao Dólar, a Companhia possui

também empréstimos e financiamentos expostos a variação da Libor.

A oscilação na taxa de juros conforme pode impactar os resultados futuros da Companhia.

Apresentamos a seguir os impactos que seriam gerados pela oscilação das taxas de juros às quais a

Companhia está exposta.

Consolidado Cenários - Instrução Normativa CVM nº 475

Divulgado Provável +25% +50% -25% -50%

Taxa do dólar 2,23 2,25 2,81 3,38 1,69 1,13

Posição ativa 714.931 721.343 900.877 1.083.617 541.809 362.274

Posição passiva (1.022.841) (1.032.014) (1.288.871) (1.550.315) (775.158) (518.301)

Exposiçao líquida (R$ mil) (307.910) (310.671) (387.994) (466.698) (233.349) (156.027)

Exposiçao líquida (US$ mil) (138.076) (138.076) (138.076) (138.076) (138.076) (138.077)

Impacto Potencial (R$ mil) -   (2.761)   (80.084)   (158.788)   74.561   151.883

Consolidado

Nota explicativa Set/13 Dez/12

Instrumentos de taxa variável (949.481)   (852.610)

Ativos financeiros 210.028   304.328

Passivos financeiros 10   (1.159.509)   (1.156.938)

Instrumentos de taxa fixa (71.299)   (296.574)

Ativos financeiros 332.444   374.149

Passivos financeiros 10   (603.743)   (670.723)

Instrumentos financeiros derivativos - Nocional 23   200.000   -

TUPY S.A. | Informações Financeiras Trimestrais 59

Risco de preço

Decorre da possibilidade de oscilação dos preços de mercado dos insumos utilizados no processo

produtivo, principalmente as sucatas, o ferro gusa, as ligas metálicas, o coque e a energia elétrica.

Essas oscilações de preços podem provocar alterações nos custos da Companhia. A Companhia adota

uma estratégia de monitoramento dos mesmos para refletir, em seus preços de venda, as eventuais

oscilações de preços dos insumos.

d. Risco operacional

Decorre de todas as operações da Companhia podendo gerar prejuízos diretos ou indiretos associados